
 

 

 

事務局 学校教育課 TEL773-6700 

秋の終わりが近づくとともに、また冬支度を心配する季節となりました。 

地域の皆様には、中学校の統合に加え小学校の統合準備も始まり、お忙しい中ご支援ご

協力をいただき感謝申し上げます。31 年 4 月の開校に向けた各専門部会の協議も進み、

新たな校名のほかいくつかの決定した事項があります。まだまだ検討しなければならない

ことは多いですが、皆様には変わらずご支援いただきますようお願い申し上げます。 

 

                 8月 9日開催の統合協議会で『おおまき小学校』 

                の校名を推薦することが決定され、8月 29日の教育

委員会にて承認されたのち、南魚沼市長へ答申されました。新たな校名は、市議会 9月定

例会においても議決・承認されましたので、今後はこの校名をもとに校歌、校章、体操服

等の検討が進んでいきます。 

                 校歌選定部会はこれまでに３回開催し、校歌選定の 

方針を協議してきました。新しい学校として新たに校

歌をつくることに決定し、作詞作曲を八海中学校の作曲を手掛けた今成満先生にお願いす

ることになりました。今成先生は大崎出身で、現在長岡市立豊田小学校の教頭先生であり

ながら各地の校歌などの作詞や作曲を手掛けていらっしゃいます。 

10月 6日に開催した第 3回部会では今成先生をお招きし、委員との顔合わせと意見交

換を行いました。これまで作ってこられた曲を聴きながら今成先生がどのようにして校歌

を作成されるのか伺い、委員からは学校や地域への想いやこんな校歌にしたいといった意

見が出されました。曲を作るときには地域に何度も足を運び、四季折々の自然や文化を感

じながら子どもたちや保護者、地域の人たちの想いを汲みながら作詞作曲をされるとのお

話を聞き、子どもたちや地域の皆さんから学校や地域の自慢や誇り、校歌に入れたい言葉

などを募集しました。集まったものは今成先生にお渡しし、曲作りの参考にしていただき

ます。どんな校歌になるか楽しみです。 

                 新たな校名の議会議決を受け、9月 27日に第 1回 

                の校章・校旗選定部会を開催いたしました。 

 市教委より、過去の学校統合の経験から①デザイナーに依頼した場合 ②公募した場合

それぞれのメリット・デメリットが提示され、それらをもとに議論した結果、新生「おお

まき小学校」の校章は『公募』することに決まりました。※終了しました。 

 右の募集要項のとおり、11月 1日から 1月 31日まで校章デザインを公募いたします

ので、みなさま奮ってご応募ください。公募締め切りの後、選定部会を開催し、選考を開

始いたします。詳しい応募要領は、市報みなみ魚沼 11月 1日号および市ウェブサイトに

も掲載してありますのでご覧ください。 

（平成 29年 11月 1日発行） 

校歌選定部会 報告 

校章・校旗選定部会 報告 

第３号 

校名選定部会 報告 

 


